


 2 17 Co 147/2021 

Shodu s prvopisem potvrzuje . 

V daném případě okresní soud částku 792 166,94 Kč od složitele pro příjemce přijal do úschovy 
usnesením z 13. prosince 2017 č. j. , které nabylo právní moci v průběhu 
prosince 2017. Složiteli, jako jedinému účastníku tehdejší fáze řízení (§ 292 věta první z. z. ř. s.), 
bylo doručeno 13. prosince 2017. Odvolatel byl jako příjemce o úschově následně vyrozuměn 
tím, že mu okresní soud pravomocné usnesení o přijetí částky 792 166,94 Kč do úschovy zaslal. 
Doručeno mu bylo v lednu 2018 (§ 49 občanského soudního řádu). V odůvodnění tohoto 
rozhodnutí okresní soud výslovně uvedl, že příjemci předmět úschovy vydá na jeho žádost, čímž 
se odvolateli dostalo zákonem požadovaného vyrozumění (§ 1953 odst. 2 občanského zákoníku). 
O vydání peněz však příjemce dosud nepožádal. 

Protože tedy od právní moci usnesení o přijetí částky 792 166,94 Kč do soudní úschovy uplynula 
doba tří let a úschova trvá, okresní soud učinil zcela správně, když přikročil k rozhodnutí podle 
§ 301 z. z. ř. s. Všechny zákonné podmínky pro to byly splněny. 

Krajský soud proto napadené usnesení potvrdil (§ 219 o. s. ř.). 

Na správnosti přezkoumaného rozhodnutí nemohly nic měnit odvolatelem obšírně líčené 
okolnosti, které předcházely přijetí peněz do soudní úschovy. Pro rozhodnutí podle 
§ 301 z. z. ř. s. není podstatné, proč složitel institut soudní úschovy využil, co o jeho důvodech 
míní příjemce, proč příjemce o vydání předmětu úschovy dosud nepožádal, apod. K odvolatelově 
námitce, že mu napadené usnesení bylo doručeno pozdě, krajský soud podotýká, že poprvé mu je 
okresní soud odeslal už koncem ledna 2021. 

A konečně pokládá krajský soud vzhledem k odvolacím výhradám pro úplnost za vhodné 
výslovně zmínit, že to, že příjemce o předmět úschovy požádá, resp. že mu bude předmět 
úschovy na jeho žádost vydán, samo o sobě neznamená, že by příjemce uznal důvody soudní 
úschovy za oprávněné. 

Poučení: 

Odvolání proti tomuto usnesení není přípustné. 

Dovolání je přípustné pouze pokud usnesení závisí na vyřešení otázky hmotného nebo 
procesního práva, při jejímž řešení se odvolací soud odchýlil od ustálené rozhodovací praxe 
dovolacího soudu nebo která v rozhodování dovolacího soudu dosud nebyla vyřešena nebo je 
dovolacím soudem rozhodována rozdílně anebo má-li být dovolacím soudem vyřešená právní 
otázka posouzena jinak. Lze je podat do dvou měsíců ode dne doručení tohoto usnesení, 
a to k Nejvyššímu soudu České republiky v Brně, prostřednictvím Okresního soudu v Semilech.  

Hradec Králové 30. listopadu 2021 

JUDr. Jan Čipera v. r. 
předseda senátu 




